[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Шимский район
Администрация Уторгошского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2018 № 91
ж/д ст.Уторгош

	О муниципальной программе «Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Уторгошского сельского поселения от 13.09.2013 № 75 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации Уторгошского сельского поселения, их формирования и реализации» Администрация Уторгошского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.
4. Признать утратившими силу с 01 января 2019 года Постановление Администрации Уторгошского сельского поселения от 18.12.2017 № 92 «О муниципальной программе «Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения на 2018-2020 годы».
5. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Уторгошского сельского поселения и в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения                                    А.Г. Кукушкина

	УТВЕРЖДЁНА
постановлением Администрации Уторгошского сельского поселения от 14.12.2018 № 91

Муниципальная программа
«Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения»

ПАСПОРТ
Муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения

1. Наименование муниципальной программы: «Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения».
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Уторгошского сельского поселения.
3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель1: обеспечение пожарной безопасности населения, уменьшение количества пожаров,

	1.1
	Задача1: разработка и реализация мероприятий, направленных на защиту людей и  имущества от пожаров.

	1.1.1.
	Наименование целевого показателя:
 Количество произошедших  пожаров на территории поселения, шт.
	3
	3
	2

	1.1.2.
	Наименование целевого показателя Снижение числа травмированных и погибших на пожарах, чел.
	1
	1
	0

	1.1.3.
	Наименование целевого показателя
 Доля  обученного населения:   мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту, %
	90
	95
	100

	1.1.4.
	 Наименование целевого показателя Количество добровольных пожарных дружин в крупных населенных пунктах; шт.

	1
	-
	-

Источниками информации для определения значений целевых показателей муниципальной программы являются данные ведомственной отчетности, имеющиеся в Администрации Уторгошского поселения.

5.Сроки реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2019 по 2021 год.

6.Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Год
	Источники финансирования (тыс. руб.)

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет

	 Бюджет
Муниципаль
ного района
	Бюджет
поселения
	Внебюджетные
средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2019
	0
	0
	0
	39,0
	0
	39,0

	2020
	0
	0
	0
	39,0
	0
	39,0

	2021
	0
	0
	0
	39,0
	0
	39,0

	Всего
	0
	0
	0
	117,0
	0
	117,0

7.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
К концу 2019 года по итогам реализации муниципальной программы планируется достичь следующих результатов:

· поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;
· повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;
·  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;
· снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
· повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
· снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;
· участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей;
· повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.
· выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде.

8.Характеристика текущего состояния по обеспечению пожарной безопасности населения на территории Уторгошского сельского поселения

На территории Уторгошского сельского поселения за 2018 год, по данным ПЧ-44 было произведено 3 выезда на пожары.
Основными объектами пожаров в Уторгошском сельском поселении в 2018 году являются: объекты жилого сектора – 3 (100 % от общего числа).
В тоже время имеется не достаточное обеспечение объектов с массовым пребыванием людей противопожарными средствами защиты, наружным водоснабжением на нужды пожаротушения. Слабо проводится обучение населения мерам пожарной безопасности.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
неосторожное обращение с огнем;
непринятие первичных мер по предупреждению возгорания сухой растительности, а порой и сознательные действия граждан, умышленно поджигающих мусор и траву;
несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану. Для осуществления действий по тушению пожаров в Уторгошском сельском поселении функционирует подразделение добровольной пожарной охраны.
Меры, предусматриваемые настоящей Программой, направлены для создания механизма обеспечения требуемого уровня безопасности людей от пожаров на территории Уторгошского сельского поселения.
Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности необходимо решить программными методами.

9.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом социальных, Финансово-экономические, природные, техногенные и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач муниципальной программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:
Финансово-экономические риски - связаны с возможностью возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем финансирования. Данные риски могут повлечь срыв программных мероприятий;
природные риски - ликвидация последствий опасных природных процессов;
техногенные риски - возникновение техногенных ситуаций, для ликвидации, которые потребуют значительных расходов финансовых ресурсов
Для ликвидации последствий этих воздействий потребуются дополнительные капиталовложения, которые не могут быть запланированы заранее.
Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность населения.
Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет осуществляться своевременной корректировкой состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов.

10. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы, координация выполнения мероприятий Программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации  муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей реализации муниципальной программы осуществляет Администрация Уторгошского сельского поселения.
Ответственные исполнители муниципальной программы в срок до 5 июля текущего года и до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляют Главе поселения отчеты о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы до20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с Главой Уторгошского сельского поселения, Главным бухгалтером администрации Уторгошского сельского поселения.

4

Мероприятия программы
«Пожарная безопасность населения на территории Уторгошского сельского поселения»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача1: разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением

	1.1
	Мероприятия направленные на защиту населения по пожарной безопасности  и иных выплат, закупок, товаров, работ, услуг муниципальных нужд.
Содержание водоисточников используемые как пожарные водоемы в соответствии с надлежащими требованиями.
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2019-2021
	1.1.1-1.1.4
	Бюджет
поселения
	39,0
	39,0
	39,0

image1.png